PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«  09  »    ноября        2005 года  №_  262 _

	О принятии «Положения об обеспечении охраны окружающей среды и экологическом контроле в границах муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

1.Принять «Положение об обеспечении охраны окружающей среды и экологическом контроле в границах муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края» (приложение).

2.Контроль за исполнением решения возложить на комитет по бюджету, кредитной и налоговой политике, тарифам и ценам городского Совета депутатов (Машуков В. И.).
Глава города

А. А. Дерфлер

  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                    к решению Рубцовского

                                                                                    городского Совета депутатов

                                                                                     от 09.11.2005 г. № 262
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении охраны окружающей среды и
экологическом контроле в границах муниципального
образования городского округа «Город Рубцовск»
Алтайского края

1.Настоящее «Положение об обеспечении охраны окружающей среды и экологическом контроле в границах муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края» разработано в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», с подпунктами 11, 12 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 № 199-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с расширением полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований», Уставом муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края.

2.К вопросам местного значения муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края относятся:

2.1.Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа.

2.2.Организация и осуществление экологического контроля объектов производственного и социального назначения на территории городского округа, за исключением объектов, экологический контроль которых осуществляют федеральные органы государственной власти.

3.Мероприятия по охране окружающей среды в границах муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края (далее по тексту – город Рубцовск  в соответствующем падеже) включают:

3.1.Учет и оценку состояния окружающей среды и природных ресурсов города Рубцовска.

3.2.Подготовку планов и программ природоохранных мероприятий, контроль за их реализацией.

3.3.Координацию деятельности экологических служб предприятий, учреждений, организаций города Рубцовска, независимо от форм собственности и подчинения, по охране окружающей среды, природопользованию.

3.4.Контроль за деятельностью предприятий, учреждений, организаций и граждан по содержанию и обеспечению сохранности городских зеленых насаждений, согласование их сноса и замены, разработка планов озеленения.

3.5.Информационное обеспечение охраны окружающей природной среды.

3.6.Координацию работы предприятий, учреждений и организаций города Рубцовска по повышению экологического сознания и культуры, экологическому воспитанию и образованию населения, подготовке и переподготовке кадров.

4.Муниципальный экологический контроль – система мер, направленная на предотвращение, выявление и пресечение на территории города Рубцовска нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности требований, в том числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей среды.

5.Муниципальному экологическому контролю подлежат объекты производственного и социального назначения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, находящиеся на территории города Рубцовска, за исключением объектов, экологический контроль которых осуществляют федеральные органы государственной власти.

6.Экологический контроль – это комплекс мероприятий, которые осуществляются при проведении проверок организаций, объектов производственной и иной деятельности и включают в себя:

6.1.Изучение правоустанавливающих, разрешительных документов и иных материалов, необходимых для осуществления экологического контроля.

6.2.Проведение проверки по следующим направлениям:

- соблюдение нормативов, государственных стандартов и иных нормативных документов в области охраны окружающей среды;

- работы пыле-, газоочистного оборудования и иных очистных сооружений;

- работы средств контроля;

- выполнение плана мероприятий по охране окружающей среды;

- соблюдение экологических требований, норм и правил при строительстве, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов и сооружений;

- выполнение условий, указанных в заключениях государственной экологической экспертизы.

6.3.При обнаружении нарушений природоохранного законодательства – составление протоколов и привлечение виновных к административной ответственности, осуществление контроля за уплатой административных штрафов.

6.4.Участие в совместных проверках (рейдах) с другими организациями и учреждениями по осуществлению контроля в области окружающей среды.

6.5.Осуществление согласования размера платежей за негативное воздействие на окружающую среду, контроль за их оплатой.

6.6.Согласование актов выбора земельных участков, проектирования, узаконения самовольных построек.

6.7.Участие в комиссиях по приемке в эксплуатацию зданий, строений, сооружений и иных объектов, подлежащих муниципальному экологическому контролю.

6.8.Проверка жалоб населения, информации, опубликованной в средствах массовой информации, поступивших из других организаций и учреждений по вопросам нарушений природоохранного законодательства.

7.Финансовое обеспечение мероприятий по охране окружающей среды и экологическому контролю объектов производственного и социального назначения на территории города Рубцовска, за исключением объектов, экологический контроль которых осуществляют федеральные органы государственной власти, является расходным обязательством муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края.

Финансирование мероприятий осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Рубцовска на соответствующий финансовый год.

8.Положение вступает в силу с 01.01.2006.

Глава города

А. А. Дерфлер